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APLICAȚII COMPUTERIZATE DE ANALIZĂ A DATELOR 

AN I SEMESTRUL II 

UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 1 

ELEMENTE INTRODUCTIVE 

 
Plan de idei: 

1.1 Informatica şi subdomeniile sale 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să definiţi concepte de baza din domeniu 

- să cunoaşteţi subdomenii ale disciplinei  

 

1.1 Informatica şi subdomeniile sale 

Denumirea Informatică provine din limba franceză şi s-a format prin 

concatenarea primei şi respective ultimei părţi a termenilor: informaţie şi 

matematică, ceea ce arată cu prisosinţă obiectele utilizate în cadrul acestei 

discipline, precum şi domeniul în care se încadrează disciplina ca atare. 

Evoluţia în timp a confirmat apariţia şi dezvoltarea unor subdomenii ale 

informaticii, dintre care, cele mai cunoscute sunt enumerate în continuare. 

Teoria informaţiei - disciplina care se ocupă de codificarea, cuantificarea 

(măsurarea) modului de transmitere a informaţiei pentru prelucrarea acesteia. 

Informaţia în accepţiunea ştiinţei calculatorului e o formulare înregistrabilă a 

unei cunoştinţe noi, care se referă la starea de moment a unui fenomen variabil 

cu un numãr finit de stări. 

Colecţia de date reprezintă un sistem omogen de date, care se referă la acelaşi 

obiect. Se organizează pe baza unor principii care rãspund în mod complet 

prelucrărilor la care sunt supuse acele date. 



Arhitectura calculatoarelor – studiază modul în care sunt organizate diferite 

componente hardware de calcul şi modul în care sunt interconectate pentru a 

putea deţine un sistem eficient, util şi sigur. 

Sistem de gestiune al bazelor de date (SGBD) – studiază modul în care pot fi 

organizate colecţii mari de date care însă nu necesită, în prelucrarea lor, calcule 

matematice complexe. Procesul trebuie să se facă eficient, fără erori şi cu 

asigurarea securităţii datelor. Exemple: informaţii  economice, social-

administrative, etc. 

Algoritmică şi progamare – studiază limbajele de program prin care pot fi 

reprezentaţi algoritmii şi structurile de date astfel încât aplicaţia sã poată fi 

prelucrată. 

Metode şi tehnici de programare – procedee de programare în diferite limbaje 

de programare. 

Limbaje de programare – studiază diferite limbaje prin care se pot modela 

algoritmii. Aceste limbaje sunt apropiate celui uman şi pot fi relativ uşor traduse 

în secvenţe de comenzi, pe care sa le poată înţelege şi executa calculatorul. 

Proiectare asistată de calculator – studiază metodele în care poate fi implicat 

sistemul de calcul în proiectare; de exemplu: ingineria proiectării.  

Instruire asistată de calculator – domeniul educaţiei, în care poate fi implicat 

calculatorul la diferite nivele de instruire si autoinstruire; de exemplu: lecţii 

interactive, teste de verificare, autoevaluare, etc. 

Robotică şi animaţie – domenii care studiază metodele prin care pot fi generate 

şi prelucrate imagini; studiază şi modul în care se poate răspunde unei situaţii 

din exterior. Ex: acţiunea unui robot. 

Sisteme expert – sisteme care se ocupă de programe, ce pot reproduce condiţii, 

folosite de exemplu pentru luarea unei decizii corecte si viabile. 

Inteligenta artificiala - Definiţia unanim acceptată a a fost dată de John 

McCarthy în 1955: “crearea unei maşini care se comportă într-un mod care ar fi 

considerat inteligent dacă un om s-ar fi comportat aşa”.  



O altă definiţie a inteligenţei artificiale este proprietatea unui sistem de a fi 

capabil de a învăţa. 

Calculele numerice şi simbolice se referă la studiul si descrierea fenomenelor 

din lumea reală cu ajutorul formulelor matematice, care pot fi manipulate 

algebric pentru obţinerea unor modele matematice descrise prin algoritmi. 

Aceste modele permit descrierea şi reprezentarea sistemelor de calcul, a 

fenomenelor complexe, de exemplu din domeniul aeronauticii, mediul 

economic.                 

Sisteme de operare – studiază modul în care trebuie să fie organizate 

programele care au rol de control şi gestiune a tuturor operaţiilor din sistemul de 

calcul. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. Editura 

Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, Bucureşti 

1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 

 



APLICAȚII COMPUTERIZATE DE ANALIZĂ A DATELOR 

AN I SEMESTRUL II 

UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 2 

 

SISTEMUL DE CALCUL 

 
Plan de idei: 

2.1. Calculatorul electronic numeric 

2.2. Structura calculatorului electronic numeric 

2.3. Organizarea fizică a calculatorului secvenţial 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să cunoaşteţi structura calculatorului electronic numeric 

- sǎ identificaţi componentele fizice ale calculatorului 

 

2.1. Calculatorul electronic numeric 

Un calculator electronic numeric este un sistem cibernetic alcătuit prin 

interconectarea unor blocuri funcţionale standard care realizează prelucrarea 

numerică a informaţiilor materializate prin semnale electrice şi reprezentate 

exclusiv sub formă discretă.. 

 

2.2. Structura calculatorului electronic numeric 

La nivelul unui sistem de calcul se identifică două subsisteme principale 

(fizic şi logic): 

� Subsistem hardware (fizic) – cuprinde totalitatea componentelor fizice din 

care este alcătuit calculatorul. 



� Subsistem software (logic) – alcătuit din totalitatea programelor, 

succesiunilor de comenzi şi structuri de date, cu care este înzestrat sistemul 

pentru a fi funcţional.  

 

2.3. Organizarea fizică a calculatorului secvenţial 

Structura de bază a unui calculator secvenţial ce funcţionează pe baza unui 

program memorat constă în interconectarea unor unităţi funcţionale numite 

blocuri funcţionale: 

 

1. Sistemul de intrare – ieşire  (I/E) (echipamentele periferice ale 

calculatorului) este alcãtuit din: 

a) dispozitive periferice care pot fi grupate în: 

- subsistemul de intrare – SI – format din dispozitivele  periferice de 

intrare care asigură preluarea datelor din mediul exterior şi introducerea 

acestora în sistemul de calcul (tastatură, mouse, etc.); 

- subsistemul de ieşire – SE – format din dispozitivele  periferice de ieşire 

care extrag rezultatele şi le transmit într-o formã accesibilã utilizatorului 

(beneficiarului):  monitor, imprimantã, plotter, boxe, etc.  

b) medii de stocare  

Mediile de stocare sunt suporturi fizice pe care stocheazã informaţia, 

făcând-o portabilă (HDD, CD, discheta, discul zip).  

c) dispozitive pentru accesarea mediilor de stocare care se împart în: 

- dispozitive pentru interfaţa cu utilizatorul; 

- interfeţe; 

- magistralele de transmisie a comenzilor de control a datelor, instrucţiunilor  

şi stãrilor.  

Dispozitivele periferice pentru accesarea mediilor de stocare (după locul pe 

care îl ocupă acestea, interne şi externe) sunt:  

unitatea  floppy, unitatea CD-ROM, unitatea DVD, unitatea ZIP, etc.  



d. Interfeţele asigurã o conexiune între două componente pentru ca 

acestea să poată lucra ca un ansamblu: 

- paralele - transmitera se face în paralel şi simultan a celor 8 biţi ca formă 

byte; 

- serială - sunt universale şi transmit cei 8 biţi unul după altul; 

- interfaţa USB permite conectarea majoritatii perifericelor. 

2. Subsistemul de prelucrare – SP – sau Unitatea de centrală  (UC)  este 

compus din   

a. unitatea de memorie (UM);  

b. unitatea centralã de prelucrare (UCP).  

 La rândul ei, Unitatea centralã de prelucrare (UCP) este compusă din: 

c. sistem de comandã (SC) sau unitate de comandã şi control (UCC); 

d. unitatea aritmetico-logică (UAL). 

 Unitatea de memorie – UM – are rolul da a stoca datele şi informaţiile cu 

care lucrează sistemul precum şi rezultatele intermediare în vederea reutilizării 

lor ulterioare (memorie internă şi memorie externă). 

 Unitatea de memorie (UM) este o memorie internã sau o memorie 

principalã care reprezintă componenta sistemului de calcul ce are rolul de a 

stoca pãstra datele şi instruncţiunile programelor în locaţii bine definite prin 

adrese.  

În principal memoria internã este formatã dintr-un număr mare de celule de 

memorie. Fiecare celulã fiind un circuit care poate stoca 1 bit (binary digit) de 

informaţie (cea mai mica unitate de informaţie ce se poate reprezenta în 

calculator).  

Din punctul de vedere al volatilitãţi memoria este de două tipuri: 

 Memoria ROM (read only memory) prezintă următoarele caracteristici: 

- poate fi doar cititã farã a putea fi scrisã sau rescrisã;  

- nu îşi pierde conţinutul la închiderea sesiunii de lucru (oprirea 

calculatorului);  



- este inscripţionatã de cãtre producãtor cu ajutorul unei aparaturi speciale.  

Capacitatea memoriei ROM este şi este folositã pentru stocarea informaţiei 

non-volatile; in general este inscriptionala de catre producatorul calculatorului; 

este folosita pentru stocarea programelor critice, precum cele necesare butarii 

calculatorului sau cele ce configurează diverse dispozitive(de ex. fonturile 

imprimantei) (memoria ROM conţine programe estenţiale ce se încarcã la 

pornirea calculatorului). 

Memoria RAM (random access memory) prezintă următoarele 

caracteristici: 

- este o memorie volativã (memorie ce se pierde la oprirea calculatorului); 

- poate fi atât cititã cât şi scrisă; 

- este folositã pentru stocarea programelor şi datelor, fiind din acest motiv 

consideratã memoria principalã de lucru a calculatorului. 

Memoria externă (ME) este o memorie secundarã, utilizatã în cazul în 

care prelucrările efectuate depãşesc capacitatea memoriei interne sau când se 

doreşte arhivarea datelor şi programelor. În principiu se referã la mediile de 

stocare, dar sunt privite din alt punct de vedere. 

 Unitatea centralã de prelucrare (UCP) este implementatã cu ajutorul 

microprocesorului (µP), element de bazã al sitemului de calcul (la 

minicalculatoare poartã denumirea de procesor). 

    Microprocesorul are rolul principal de a prelucra informaţiile primite de la 

SI şi de a transmite rezultatele către SE. Pentru acest lucru microprocesorul este 

prevăzut cu un anumit număr de registre interne numite regiştrii, ce îi conferă 

capacitatea de a memora datele sau rezultatele intermediare. Deoarece această 

capacitate este relativ mică calculatorul este prevăzut cu o capacitate mai mare 

care să poată stoca date şi programe. UCP realizează prelucrarea şi controlul 

activităţii întregului microcalculator conceput ca un sistem programabil de 

prelucrare a informaţiei. Astfel, UC se prezintă din punct de vedere fizic sub 

forma unui singur cip şi se numeşte microprocesor. 



 Subsitemul de comandă – SC – sau Unitatea centralã de comandã şi 

control (UCC) are rolul de a realiza comanda şi controlul celorlalte 

componente: primeşte comenzi de la memorie, le interpreteazã şi corespunzãtor 

emite comenzi către unitatea aritmetico-logica (UAL), unitatea de memorie 

(UM) şi cãtre sistemul de intrare (SI) şi sistemul de ieşire (SE), SI şi SE sunt 

comenzi de transfer.  

 Unitatea aritmetică şi logică – UAL – are rolul de a găzdui toate operaţiile 

aritmetice (+, - *, /, **) şi logice (conjuncţia (şi), disjuncţia (sau), implicaţie 

(=>), echivalenţa (↔), negaţia) la care sunt supuse datele şi informaţiile în 

procesul de prelucrare.  

     Aceste blocuri funcţionale se pot afla într-un singur bloc fizic (în cazul 

calculatoarelor de mică capacitate sau se pot găsi în unităţi funcţionale 

independente şi inerconectate (în cazul calculatoarelor de capacitate medie şi 

mare). 

   Subsistemele funcţionale ale calculatorului sunt conectate prin intermediul 

unor magistrale (o magistrală de date şi comenzi şi o magistrală de instrucţiuni 

şi stări) materializate fizic prin trasee de cupru pe o placă de circuit imprimat 

numită placa de bază – PB. 

    Magistralele sunt dispozitive ce asigurã funcţionarea tuturor blocurilor 

componente ca un ansmblu stabilind legătura funcţionalã între componente. Din 

punct de vedere fizic sunt sisteme de conductoare ce asigurã o vitezã de 

transmitere direct proporţională cu lăţimea magistralei. 

 

Bibliografie obligatorie 

 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 



3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 

 

Grilă de autoevaluare 

 

1. Care este diferenţa dintre memoria RAM şi ROM? 

 a)  informaţiile existente in memoria RAM pot fi  numai citite nu şi crise, 

iar cele din memoria ROM  pot fi scrise cât şi citite;  

 b) informaţiile existente în memoria ROM pot fi  numai citite nu şi scrise, ceea 

ce este posibil în  cazul memoriei RAM;  

 c)  unui calculator i se pot adăuga module de memorie  RAM, nu şi ROM. 

2. Un bit este: 

a)   un octet; 

b)   unitatea elementară de reprezentare a datelor într-  un  calculator; 

c)   un tip de memorie; 

d)   unitatea de mǎsurǎ a memoriei; 

e)   un byte. 

3. Magistrala  de  date  efectuează: 



a) citiri  de  date  din  memorie;  

b) scrieri  de  date  în  memorie. 

4. Unitatea  de  bază  pentru  măsurarea capacităţii  memoriei  este: 

a) octetul;      b)     bitul;       c)   byte-ul. 

5. Care din următoarele echipamente sunt de ieşire:  

a)   memoria RAM       b)   imprimanta  

c)   modem-ul     d)   tastatura 
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UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 3 

CLASIFICAREA CALCULATOARELOR 

 
Plan de idei: clasificarea calculatoarelor dupa mai multe criterii 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să cunoaşteţi mai multe tipuri de calculatoare 

- sǎ identificaţi diferite tipuri de calculatoare  

- să apreciaţi caracteristicile calculatoarelor 

- să explicaţi diferenţa dintre calculatoare 

- să înţelegeţi criteriile de clasificare ale calculatoarelor 

- să comparaţi diferitele criterii de clasificare 

- sǎ exemplificaţi din experienţǎ  

O clasificare completã şi corectã a calculatoarelor este dificil de realizat 

datoritã existenţei numarului mare de diversitaţi şi criteriilor ce ar trebui luate în 

considerare. În literatura de specialitate s-au sintetizat următoarele criterii: 

- mãrimea fizicã; 

- capacitatea de procesare; 

- capacitatea de memorare;  

- capacitatea de stocare a informaţiilor; 

- preţul; 

- viteza de operare 

şi  s-au stabilit câteva tipuri generale: 

1. Microcalculatoarele (P.C.) 

2. Minicalculatoarele 

3. Calculatoarele Mainframe 

4. Supercalculatoarele 



1.    Microculatoarele (P.C.) 

Minicalculatoarele au cunoscut cea mai rapidã dezvoltare şi cea mai mare 

diversificare odată cu apariţia cip-ului (un circuit integrat obţinut prin 

încapsularea unui mare numar de tranzistoare într-un înveliş ceramic pe o 

singurã postilă de siliciu).  

De menţionat următoarele caracteristici esenţiale (ce derivă din modul lor 

de construcţie):  

-  accesibilitatea din punct de vedere al preţului, 

-  posedă dimensiuni reduse  

-  portabilitatea  

-  utilizarea în cele mai diverse domenii de activitate  

-  permit schimbul de date în reţea 

-  consum redus de energie. 

Construcţia PC-ului se bazează pe microprocesor, acesta conţinând 

porţiuni din UCP. 

2.    Minicalculatoarele  

Apariţia acestora a fost impusă de necesitatea executării anumitor funcţii 

specializate numite aplicaţii multi-utilizator (masini de control numeric, 

automatizãri industriale, transmisii de date între sisteme şi dispersate din punct 

de vedere geografic). 

 Din punct de vedere al dimensiunii sunt calculatoare medii compuse din 

modul structurat cu funcţii precise, sunt uşor de instalat şi de utilizat şi se pot 

conecta la reţeaua electricã fără restricţii. De precizat ca sistemul I/E este mai 

dezvoltat în sensul comunicãrii prin reţeaua de periferice. 

3. Calculatoarele Mainframe 

 Aceste calculatoare sunt intermediare între minicalculatoare şi 

supercalculatare şi au următoarele caracteristici: 

- complexitatea procesorului,  

- dispun de un volum mare de stocare în unitatea de memorie,  



- sistemul de I/E este mai dezvoltat, dar este orientat pe gestionarea de staţii 

de lucru (permit acesul multi-utilizator la sute şi chiar mii de utilizatori) 

- necesită instalaţii speciale şi proceduri de menţinere în funcţiune (nu pot fi 

cuplate direct la reţeaua de înaltã tensiune şi acesul la date se face controlat 

prevăzut cu un sistem de protecţie adecvat) 

- utilizarea acestora în domeniul financiar, bancar, medical, etc. 

4.      Supercalculatoarele 

 În cazul necesităţii unor prelucrări complexe ale datelor din diverse 

domenii de activitate ca: proiectarea aero-navală, cercetare meteorologică şi 

seismologică, etc. se folosesc supercalculatoarele care oferă o performanţa 

deosebită. Complexe şi foarte scumpe, acestea sunt capabile sã execute un 

număr foarte mare de instrucţiuni pe secundă. Procesorul acestor calculatoare 

este format dintr-un numar mare de microprocesoare (de ordinul miilor) şi sunt 

proiectate pentru calcul paralel.  

 Clasificrea calculatoarelor personle se face după următoarele criterii: 

� capacitaea de memorare 

� viteza de lucru  

� costurile 

� domeniul de utilizare 

 Amintim următoarele tipuri: 

1.   Desktop Monitorul este asezat deasupra carcasei unităţii centrale. 

2.    Tower Carcasa UC este mai îngustă şi mai înaltă. 

3.   Palm PC (Organizer, PalmTop, Handhold) 

 Prezentând următoarele caracteristici:  

• posibilitatea transferului de date printr-un PC, 

• recunoaşterea scrisului de mânã, 

• posibilitatea accesării Internetulului,  

• dimensionare redusă, 

• procesare dificilă a textelor, 



acesta se foloseşte ca agendă telefonică, ca un calculator de buzunar sau 

calendar. 

4.  Laptop (Notebook) 

 Construit pentru a putea fi utilizat în afara biroului, acesta prezintă 

următoarele facilităţi: 

• independenţă (prevăzut cu o sursã proprie de alimentare: baterii, 

acumulatori); 

• portabilitate (dimensionare redusă şi componente uşoare); 

• utilizarea afişajului cu cristale lichide, tastatură şi un înlocuitor de mouse. 

5. PDA (Personal digital assistants)  

 Miniatural, poate fi purtat în mânã, acesta prezintă următoarele 

caracteristici: 

• combinarea facilităţilor de calcul cu cele de telefonie şi fax;  

• folosirea unui stilou special în locul tastaturii, 

• recunoaşterea scrisului de mânã sau comenzii vocale,  

• facilitarea lucrului în reţea,  

• preţ mare, 

• aplicabilitate limitată. 

 

Bibliografie obligatorie 

 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 



Bibliografie recomandată 

 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 

 

Intrebari 

1. Enumeraţi cele mai cunoscute tipuri de calculatoare care se utilizează în 

prezent. 

2. Enuntaţi trei caracteristici ale unui calculator  multimedia. 
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MODUL DE FUNCŢIONARE SI PERFORMANŢELE 
CALCULATORULUI 
 
Plan de idei: 

4.1 Modul de funcţionare 

4.2  Performanţele calculatorului 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să intelegeti modul de functionare al calculatorului 

- să cunoaşteţi performsntele calculatorului 

 

4.1  Modul de funcţionare 

        Ca orice sistem cibernetic funcţionarea unui calculator electronic numeric 

este determinată în mod unic de către un program memorat alcătuit dintr-un 

ansamblu finit de instrucţiuni interdependente şi executate automat, program 

(alcătuit din instrucţiuni şi comenzi concepute pe baza unui algoritm) ce indică 

o succesiune de operaţii elementare (aritmetice şi logice). 

Algoritmul este o succesiune finitã de operaţii ce conduc la rezolvarea 

problemei. Algoritmii stau la baza programãrii. Pentru a fi valizi, aceştia trebuie 

sa prezinte următoarele caracteristici: 

� finitudinea (sã nu conţină erori de  ciclare) 

� generalitatea (să rezolve o întreagă clasă de probleme) 

� completitudinea (sã cuprindă toate cazurile problemei) 

� claritatea (sã fie inteligibil şi cât mai simpu).  

Funcţionarea calculatorului secvenţial, în principal, se bazează pe repetarea 

succesivă şi evident, finită, a următoarelor operaţii: 



- instrucţiunea este citită;  

- instrucţiunea este compilată; 

- dacă este corectă (din punct de vedere sintactic şi nu logic) este executată 

automat; în caz contrar, se emite mesaj de eroare. 

 

4.2  Performanţele calculatorului 

Performanţele calculatoarelor depind de cele două componente ale structurii  

de bazã a acestora: 

� componenta hardware; 

� componenta software. 

Menţionăm principalii factorii tehnici care pot influenţa performanţele 

calculatorului: 

� capacitatea de memorie sau dimensiunea memoriei RAM; 

� viteza procesorului; 

� dimensiunea HDD; 

� viteza de transmitere a datelor pe magistralelor de calcu; 

� dimensiunea memoriei CASH; 

� măsuri de protecţie. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

 



1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 

 

Cerinte teoretice 

 

1. Explicaţi, pe scurt, pe ce bază funcţionează calculatoarele electronice 

numerice.  

2. Exemplificaţi din experienţǎ conceptele specifice 
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DATE ŞI INFORMAŢII  

 

Plan de idei: 

 

 5.1 Elemente generale (definiţii şi caracteristici) 

5.2 Clasificarea informaţiilor 

 5.2.1 Clasificarea informaţiei după forma  

5.2.2 Clasificarea informaţiei după natura  

5.2.3 Clasificarea informaţiei din punct de vedere al suportului 

tehnic utilizat 

 5.3    Concluzii 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să definiţi conceptul de datǎ şi informaţie 

- să cunoaşteţi coordonatele teoretice fundamentale ale teoriei informaţiei 

- sǎ identificaţi diferite tipuri de date şi informaţii 

- să apreciaţi caracteristicile informaţiilor 

- să explicaţi diferenţa dintre date şi informaţii 

- să înţelegeţi criteriile de clasificare ale informaţiilor 

- să comparaţi diferitele criterii de clasificare 

- sǎ exemplificaţi din experienţǎ conceptele specifice 

 

  5.1   Elemente generale 

 Orice decizie are la bază informaţii şi date referitoare la obiectul 

activităţii respective. 



           Informaţiile sunt date cu caracter de noutate care îmbogăţesc nivelul de 

cunoştiinţe a celui care primeşte aceste informaţii. 

O dată care nu aduce nimic nou nu poate fi considerată o informaţie. 

 Informaţia, în accepţiunea ştiinţei calculatorului, este o formulare 

înregistrabilă a unei cunoştinţe noi, care se referă la starea de moment a unui 

fenomen variabil cu un numãr finit de stări. 

 Informaţia se fundamentează pe date care, prin prelucrare (procesare), au 

dobândit, semnificaţie, scop sau utilitate. 

Ea este codificată în cod numeric binar (folosind sistemul de numeraţie în 

baza 2), utilizând bitul ca simbol de reprezentare  (cifra binară 0, 1).  

Colecţia de date reprezintă un sistem omogen de date, care se referă la 

acelaşi obiect. Se organizează pe baza unor principii care rãspund în mod 

complet prelucrărilor la care sunt supuse acele date 

 Prelucrarea informaţiei se referã în principal la operaţii aritmetice şi 

logice.  

 Teoria informaţiei - disciplina care se ocupă de codificarea, 

cuantificarea (măsurarea) modului de transmitere a informaţiei pentru 

prelucrarea acesteia. 

Deoarece informaţia constituie obiectul principal al comunicării, ea 

trebuie să prezinte urmatoarele caracteristici: 

♦ Consistenţa  - suficient de cuprinzătoare încât să poată acoperii un 

domeniu întreg şi să poată furniza un volum mare de  cunoştinţe; 

♦ Relevanţa - să poată furniza acele cunoştinţe utile, în vederea luării unei 

decizii; 

♦ Exactitate  - conţinutul ei să reflecte situaţia reală a procesului sau 

fenomenului; 

♦ Oportunitate  - să fie furnizată în timp util; 

♦ Accesibilitate  - să fie clară, uşor de înteles, asimilat şi prelucrat. 



Puternicul avânt înregistrat de majoritatea activităţilor sociale, care 

folosesc un volum mare sau extrem de mare de date şi implicit au ca obiect: 

stocarea, transmiterea, memorarea sau prelucrarea informaţiei, a condus la o 

diversificare fără precedent a naturii informaţiilor, concomitent cu creşterea 

exponenţială a volumului acesteia.  

Se impun astfel mai multe criterii de clasificare a informaţiei şi anume, 

după: formă; natură; suportul utilizat. 

 

 5.2   Clasificarea informaţiilor 

Vom da în continuare clasificări ale informaţiilor după următoarele 

criterii: după formă, natură şi din punct de vedere al suportului tehnic utilizat. 

 

5.2.1. Clasificarea informaţiei după formǎ 

Forma analogică a informaţiei constă în reprezentarea fenomenelor fizice, 

imagini fixe, sunete şi imagini dinamice aşa cum sunt ele percepute şi 

înregistrate de dispozitivele tehnice de înregistrare, fără a fi necesară o conversie 

sau codificare a acestora înainte de transmiterea sau memorarea pe suporturile 

tehnice de informaţii.  

Exemple de reprezentare analogică a informaţiei: 

- înregistrarea mesajelor şi a informaţiilor sonore pe bandă magnetică sau 

casetă magnetică cu ajutorul echipamentelor audio de tip analogic (magnetofon, 

casetofon) precum şi a echipamentelor de captare a sunetului (microfon); 

- înregistrarea imaginilor unor documente sau filmarea unor activităţi, 

operaţii, procese prin folosirea echipamentelor analogice pentru imagine şi sunet 

de tip videorecorder şi a camerei de luat vederi adecvate. 

Forma  digitală a informaţiei se realizează pornind de la fenomenul real 

sau de la forma analogică a acestuia, folosind o codificare numerică binara, o 

evaluare cantitativă, o cuantificare a fenomenului care face obiectul 

reprezentării.  



Pe suportul tehnic informaţia se prezintă ca o succesiune de biti (valori 

binare de 0 si 1) ordonate dupa un sistem de reguli (cod) şi prin urmare introdusă 

în sistemul de calcul, iar ulterior transmisă şi memorată  direct. 

 

5.2.2 Clasificarea informaţiei după naturǎ 

- date: numerice, alfabetice, alfanumerice; 

- texte: sub formă de caractere, cuvinte, fraze, paragrafe, pagini de texte, 

organizate sub formă de documente, şi  destinate a fi prelucrate cu programe 

adecvate de editare şi tehnoredactare a textelor, control gramatical, sintactic şi 

semantic al cuvintelor, formatarii şi apoi paginării textului redactat; 

- documente grafice care  conţin reprezentări grafice, desene, schiţe 

tehnice etc. şi care pot fi vizualizate prin afişare pe monitorul calculatorului, 

tipărirea lor la imprimantă sau la dispozitivul de realizare desene (plotter), etc; 

- secvenţe audio generate de vocea umană, fenomene naturale, instrumente 

muzicale sau sintetizoare electronice de voce şi acustice; 

- secvenţe video  de natură animată sau film, însoţite in general de 

informaţie sonoră: voce sau sunet. 

 

5.2.3 Clasificarea informaţiei din punct de vedere 

al suportului tehnic utilizat 

1. informaţie stocată pe suporturi tehnice: 

-  magnetice: banda magnetică, caseta magnetică, discul magnetic, discul 

flexibil, cartela magnetică etc. 

-   cu lectură optică: discurile optice a caror informaţie este citită optic cu 

dispozitive lasser. 

2.    informaţie stocată pe suporturi grafice: 

-   opace realizate din hârtie: documentele clasice,  documentele informatice 

tiparite la imprimantă, documentele realizate cu ajutorul plotter-lui; 

-   transparente  realizate din peliculă fotografică, peliculă film, microfilm, etc. 



    Datele se referă, în principal, la elementele primare provenite din diverse 

surse, din variate domenii de activitate, fară a avea o formă organizată care să 

permită luarea unei decizii. 

 

    5.3 Concluzii 

1. - informaţia este un mesaj obţinut prin prelucrarea datelor; 

2. - informaţiile trebuie să prezinte câteva caracteristici : 

    - conciziune; 

    - claritate; 

                   - completitudine; 

                   - oportunitate  

                   - actualitate. 

 

Bibliografie obligatorie 

4. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

5. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 2009; 

6. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

5. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

6. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. Editura 

Sincron, Cluj-Napoca.  

7. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, Bucureşti 

1998;  

8. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 



Grilă de autoevaluare 

 

1. Informaţia, din punct de vedere al informaticii, reprezintǎ: 

a. o datǎ supusǎ unor prelucrǎri 

b. o ştire cu caracter de noutate 

c. o colecţie de date 

d. o reprezentare codificatǎ 

 

2. Informaţia este reprezentatǎ: 

a. în mod natural 

b. în cod binar 

c. cu ajutorul bitului 

d. codificat 

 

3. Prelucrǎrile datelor se referǎ la: 

a. numai operaţii aritmetice 

b operaţii statistice 

c. operaţii aritmetice şi logice 

d. numai operaţii logice 

 

4. Informaţia trebuie sǎ prezinte urmǎtoarele caracteristici: 

a. accesibilitatea 

b. corectitudinea 

c. noutatea 

d. perisabilitatea 

 

5. Daţi exemple de date şi informaţii, caracterizaţi-le şi clasificaţi-le dupǎ 

mai multe criterii. 

Răspunsuri corecte: 1. b, d  2. b, c, d 3. c 4. a, b, c  



APLICAȚII COMPUTERIZATE DE ANALIZĂ A DATELOR 

AN I SEMESTRUL II 

UNITATEA DE ÎNVĂŢARE 6 

 

PRELUCRAREA DATELOR 

 

Plan de idei:  

6.1 Etapele prelucrǎrii datelor  

6.2     Funcţii aplicate datelor 

6.3      Prelucrarea informatizatǎ a datelor 

  

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să definiţi conceptul de prelucrare informatizatǎ 

- să cunoaşteţi coordonatele teoretice fundamentale ale prelucrǎrii datelor 

- să înţelegeţi şi să utilizaţi etapele prelucrǎrii datelor 

- să apreciaţi funcţiile aplicate datelor 

- să explicaţi conceptul de SGBD 

- să înţelegeţi cum se prelucreazǎ datele 

- să analizaţi importanţa fiecǎrei etape de prelucrare 

- sǎ realizaţi un exemplu real şi sǎ identificaţi fiecare etapǎ de prelucrare 

 

 6.1 Etapele prelucrǎrii datelor  

     Datele şi informaţiile trebuiesc prelucrate în concordanţă cu cerinţele 

tehnologiei informaţionale.  

     Prelucrarea datelor (procesare) reprezintă totalitatea ca formă şi conţinut a 

datelor şi se realizeazǎ parcurgând următoarele  etape: 

1) culegerea datelor – operaţia prin care se obţin datele primare (date surse); 



2) pregãtirea datelor – forma iniţială a datelor diferă de forma sub care acestea 

intră în prelucrare; 

a. selectarea – alegerea dintre datele primare a datelor care sunt necesare 

pentru generarea anumitor informaţii; 

b. codificarea – trecerea datelor într-o formă adecvată prelucrării; 

c. conversia – transferarea datelor de pe un suport pe altul; 

d. copierea (multiplicarea) – reproducerea pe un mediu identic a datelor 

păstrându-se forma, conţinutul şi semnificaţia acestora; 

e. verificarea – analiză a corectitudinii datelor ca formă şi conţinut, 

urmărind eliminarea posibilităţilor de alterare a datelor datorate culegerii, 

transmiterii şi pregătirii acestora. 

3) prelucrarea datelor – cu ajutorul operaţiilor: 

a. sortarea – aranjarea datelor într-o anumită ordine conform unor criterii 

bine definite cu scopul de a obţine o eficienţă maximă şi o prezentare cât 

mai adecvată a rezultatelor; 

b. clasificarea – gruparea acestora după caracteristici comune fără stabilirea 

unor priorităţii în cadrul grupei; 

c. compararea – stabilirea asemănărilor şi a deosebirilor dintre două sau mai 

multe date; 

d. analiza – o examinare a grupului de date urmărindu-se condiţiile 

îndeplinirii uneia sau mai multor cerinţe; 

e. sintetizarea – stabilirea unor caracteristici esenţiale (generale) pe care le 

au datele ce constituie un grup, formându-se astfel o nouă structură ce 

surprinde acele caracteristici comune; 

f. calcularea – efectuarea operaţiilor aritmetice şi logice asupra uneia sau 

mai multor date simultan; 

4) furnizarea datelor – pe parcursul prelucrării forma sub care se găsesc datele 

de cele mai multe ori nu corespunde cerinţelor beneficiarului şi se impune 



necesitatea prezentării rezultatelor într-o formă clară şi concisă astfel încât să 

nu existe probleme de interpretare eronată (de înţelegere); 

5) păstrarea datelor - se face în colecţii de date, alcătuite dupa reguli bine 

definite, în vederea unor prelucrări ulterioare; 

 

6.2. Funcţii aplicate datelor 

Asupra acestor colecţii de date se poate acţiona cu următoarele funcţii: 

a. funcţia de validare – precizarea modului în care o dată poate fi 

introdusă în colecţie; 

b. regăsirea datelor – cãutare şi localizare a unei date în cadrul colecţiei; 

c. modificarea – schimbarea unor atribute pentru o dată existentă în 

colecţie 

d. distrugerea datelor – eliminarea datelor respective din colecţie cu 

precizarea condiţiilor în care se face această operaţie. 

 

6) transmiterea sau comunicarea datelor – modul în care datele trec de la o 

etapă la alta pe parcursul prelucrării. 

 

6.3. Prelucrarea informatizatǎ a datelor 

 Denumirea Informatică provine din limba franceză şi s-a format  

prin concatenarea primei şi respective ultimei părţi a termenilor: informaţie şi 

matematică, ceea ce arată cu prisosinţă obiectele utilizate în cadrul acestei 

discipline, precum şi domeniul în care se încadrează disciplina ca atare. 

 Evoluţia în timp a confirmat apariţia şi dezvoltarea unor subdomenii ale 

informaticii care efectueazǎ prelucrarea unui volum imens de date. 

 Calculele numerice şi simbolice se referă la studiul si descrierea 

fenomenelor din lumea reală cu ajutorul formulelor matematice, care pot fi 

manipulate algebric pentru obţinerea unor modele matematice descrise prin 

algoritmi. 



Aceste modele permit descrierea şi reprezentarea sistemelor de calcul, a 

fenomenelor complexe, de exemplu din domeniul aeronauticii, mediul 

economic.                 

   Prelucrarea datelor se poate realiza manual sau automat. Automat – se 

numeşte sistem de prelucrare automată a datelor (SPAD) şi cuprinde resurse 

materiale şi umane specifice.  

Sistemul de gestiune al bazelor de date (SGBD) – studiază modul în care 

pot fi organizate colecţii mari de date care însă nu necesită, în prelucrarea lor, 

calcule matematice complexe. Procesul trebuie să se facă eficient, fără erori şi 

cu asigurarea securităţii datelor. Exemple: prelucrǎrile informaţiilor din 

domeniul economic, social, tehnic, administrativ, juridic,  etc. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999 



 

Grilă de autoevaluare 

 

1. Pregǎtirea datelor se referǎ la operaţii de: 

a. sortare 

b. codificare 

c. memorare 

d. sintetizare 

 

2. Printre operaţiile de prelucrare se enumeră şi operaţii de: 

a. comparare 

b. ştergere 

c. analizǎ 

d. calculare 

 

3. Prelucrǎrile datelor se realizeazǎ: 

a. numai automat 

b. numai manual 

c. manual şi automat 

d. informatizat 

 

4. Realizaţi un exemplu real şi identificaţi datele şi explicaţi fiecare etapǎ 

de prelucrare a datelor, de exemplu din domeniul: 

a.  electoral     b.  clinic 

c.  juridic     d. psihologic 

e.  economic     f.  tehnic 

 

Răspunsuri corecte: 1. b,d  2. a, c, d 3. c, d 
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SISTEM INFORMATIC ŞI SISTEM INFORMAŢIONAL 

 

Plan de idei: 

7.1 Elemente generale (definiţii şi caracteristici) 

7.2     Componentele sistemului informatic 

7.3 Clasificarea sistemelor informatice 

7.3.1 În funcţie de specialiatatea acestora 

7.3.2 În funcţie de localizarea datelor şi  de locul în care sunt efectuate  

prelucrãrile 

7.3.3 După domeniul în care funcţioneazã sistemul informatic 

7.3.4  După nivelul ierarhic ocupat de sistemele informatice în  

 structura organizatorică a societăţii respective 

7.3.5 În funcţie de activitatea automatizatǎ 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să definiţi conceptele de sistem informaţional şi sistem informatic 

- să înţelegeţi asemǎnǎrile şi diferenţele dintre cele douǎ sisteme 

- să exemplificaţi şi sa identificaţi componentele unui sistem 

 

7.1  Elemente generale (definiţii şi caracteristici) 

          În orice domeniu de activitate luarea unei decizii se bazează pe un flux 

informaţional. Totalitatea fluxurilor informaţionale cu o anumită organizare 

care asigură legătura dintre conducere (sistemul decizional) şi execuţie 

(sistemul de execuţie) se numeşte sistem informaţional. Dacă, cu precădere, în 



desfãşurarea respectivei activităţi se foloseşte în mod special echipamentul 

electronic atunci sistemul informaţional se numeşte sistem informatic. 

Observaţie: - sistemul informatic este componentă a sistemului informaţional – 

nu se pot identifica cele două sisteme. 

       Creşterea permanentă a nivelului de automatizare a activităţilor, în general, 

conduce la accentuarea rolului sistemului informatic. 

 

       7.2   Componentele sistemului informatic 

       În structura unui sistem informatic al cărui element principal este 

calculatorul electronic sau sistemul de calcul se identifică urmatoarele 

componente: 

a. cadrul organizatoric şi datele vehiculate în respectivul domeniu de 

activitate; 

b. resursele umane – pe de o parte analiştii de sistem si proiectanţii de 

sistem şi pe cealaltă parte, utilizatorii (beneficiarii); 

c. metodele şi tehnicile de proiectate; 

d. echipamentele electronice de calcul; 

e. sistemul de programare utilizat pentru realizarea obiectivelor sistemului 

informatic şi evident pentru utilizarea eficientă şi corectă a 

echipamentelor. 

     Omiterea uneia din aceste componente face imposibilă funcţionarea 

sistemului informatic în ansamblu. 

 

 7.3 Clasificarea sistemelor informatice 

În clasificarea sistemelor vom avea în vedere următoarele criterii: 

specialiazarea, localizarea datelor, locul în care sunt efectuate  prelucrãrile, 

domeniul de funcţionare, nivelul ierarhic în structura organizatorică şi 

activitatea  automatizată. 

 



 7.3.1 În funcţie de specialiatatea acestora 

1. Sisteme informatice specializate (sunt proiectate pentru a rezolva un 

anume tip de problemã dintr-un anume tip de domeniu). 

2. Sisteme informatice de uz general (cu ajutorul acestora se pot rezolva o 

gamã largã  de probleme din mai multe domeni). 

3. Sisteme locale (acestea reprezintã programele necesare prelucrãrilor de 

date, iar acestea se aflã pe un singur sistem de calcul). 

4. Sisteme pe reţea (sistem informatic funcţioneazã într-o reţea de 

calculatoare caz în care datele şi programele pot fi distribuite mai 

multor staţii de lucru, evident staţii care compun acea reţea). De 

remarcat pentru acest sistem ar fi uşurinţa cu care pot fi transmise 

datele, viteza mare de transmisie şi costurile minime. 

 

 7.3.2 În funcţie de localizarea datelor şi  de locul în care sunt 

efectuate  prelucrãrile 

1. Sisteme informatice cu date centralizate (datele se gãsesc pe un singur 

sistem de calcul). 

2. Sisteme informatice cu date distribuite (datele sunt repartizate pe mai 

multe calculatoare în reţeaua respectivã). 

3. Sisteme  informatice cu prelucrare centralizatã (prelucrarea datelor se 

face pe un singur calculator, chiar  dacã, informaţiile de prelucrat se 

gãsesc pe mai multe staţii de lucru aflate în reţea). 

4. Sisteme informatice cu prelucrãri distribuite (prelucrãriile datelor se 

fac pe mai multe staţii de lucru, iar datele provin de la unul sau mai 

multe calculatoare aflate în reţea) 

 

 7.3.3 După domeniul în care funcţioneazã sistemul informatic 

1. Sistem informatic pentru baze de date (sunt specializate în gestiunea 

unor volume mari de date). 



2. Sistem informatic pentru prelucrãri ştiinţifice (acestea sunt 

specializate pe domenii ştiinţifice). 

3. Sisteme informatice pentru conducerea proceselor tehnologice 

 

 7.3.4  După nivelul ierarhic ocupat de sistemele informatice în  

 structura organizatorică a societăţii respective 

1. Sisteme informatice pentru conducerea activitaţiilor la nivelul 

unitaţilor economice. 

2. Sisteme informatice organizate sub o structura de grup. 

3. Sisteme informatice teritoriale. 

4. Structuri informatice la nivel de ramurã, subramurã şi la nivel 

economic naţional. 

5. Sistem informatic de uz general. 

 

7.3.5. În funcţie de activitatea automatizatǎ 

1. Sistem informatic pentru conducerea producţiei. 

2. Sistem informatic pentru activitaţi comerciale. 

3. Sistem informatic pentru evidenţa contabilă. 

4. Sistem informatic pentru evidenţa materialelor şi mărfurilor. 

5. Sistem informatic pentru evidenţa personalului şi salarizarea sa. 

6. Sistem informatic pentru evidenţa mijloacelor fixe. 

La proiectarea sistemului informatic se respectã anumite reguli ce au fost 

deduse din practicã: 

I. Abordarea globalã modularã 

La proiectarea sistemului informatic trebuie sã se ţinã cont de legãtura 

acestuia cu lumea exterioarã, cu alte sisteme similare, compatibilitatea 

sistemului de altã naturã, posibilitatea includerii sistemului informatic într-un 

sistem mai complex. 

II. Criteriul eficienţei economice 



Conform acestui criteriu se are în vedere raportul dintre rezultatele directe 

sau indirecte obţinute prin implementarea şi folosirea sistemului informatic şi 

costurile de realizare ale acestuia. Se au în vedere rapoarte cât mai mari ca 

procesul sã fie cât mai rentabil. 

III. Orientarea spre utilizator 

  Se ţine cont de dorinţele şi preferinţele beneficiarului (utilizatorului). 

IV. Asigurarea unicitaţii introducerii datelor 

De cele mai multe ori o serie de date este necesarã în mai multe locuri în 

cadrul sistemului informatic. Introducerea datelor se face în mod unic iar 

sistemul informaţional trebuie sã distribuie automat acestea în locurile în care 

sunt necesare.  

V. Antrenarea beneficiarului la realizarea sistemului 

Modalitatea de introducere a datelor trebuie sã adapteze aplicaţia la nevoile 

utilizatorului, ceea ce are implicţii asupra modului de calcul şi de prelucrare a 

datelor. 

� Sistemul informatic trebuie sã fie independent de configuraţie şi dotarea 

tehnica a beneficiarului, la momentul respectiv care sã poatã achiziţiona 

noi dotări tehnice pentru a dezvolta sistemul. 

� Rezultatele obtinute cu ajutorul sistemului informatic depind de modul de 

abordare a sistemului şi evident de costurile investite pentru realizare. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

Bibliografie recomandată 



 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999 

 

Grilă de autoevaluare 

1. Atribuiţi urmǎtoarelor afirmaţii valori de adevǎr (A – adevǎrat sau F - 

fals) corespunzǎtoare: 

a. sistemul informatic este echivalent cu sistemul informaţional 

b. cuprinde şi un sistem informaţional 

c. un sistem informaţional nu funcţioneazǎ în lipsa unui sistemul 

informatic 

d.  sistemul informatic nu funcţioneazǎ fǎrǎ cel puţin un sistem  e calcul 

 

2. Dintre componentele unui sistem informatic nu fac parte: 

a. beneficiarii 

b. sistemul de calcul 

c. sistemele de programe 

d. datele 

 

3. Daţi exemple de sisteme informaţionale / sisteme informatice, analizaţi 

necesarul de resurse şi evidenţiaţi funcţionarea şi importanţa lor din punct de 

vedere informatic, de exemplu din domeniul: 

a.  electoral     b.  clinic 



c.  cultural     d.  învǎţǎmânt 

e.  juridic     f. psihologic 

g.  economic     h.  tehnic 

 

4.  Realizaţi organigrama corespunzǎtoare temei precedente.  

 Răspunsuri corecte: 1.  a – F     b – F    c – F  d– A  2. -  
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ORGANIZAREA INFORMAŢIEI 

 

Plan de idei: 

8.1 Modul de organizare a informaţiei 

8.2 Reprezentarea şi identificarea directoarelor / fişierelor 

8.3 Localizarea directoarelor / fişierelor 

8.4 Proprietăţile fişierelor 

8.5 Atributele fişierelor 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să înţelegeţi conceptele de director şi fişier 

- să identificaţi un director sau fişier 

- să cunoaşteţi modul de organizare a informaţiei pe disc 

- să recunoaşteţi atributele fişierelor 

- să cunoaşteţi extensiile principalelor aplicaţii software 

- să reţieneţi proprietǎţile fişierelor 

- sǎ localizaţi fişierele şi directoarele create 

- să utilizaţi programul Windows Explorer  

 

 8.1 Modul de organizare a informaţiei 

Informaţiile sunt organizate în  fişiere şi directoare (foldere), iar acestea 

sunt la rândul lor sistematizate sub formă arborescentă. 



Fişierul este o colecţie de date ce prezintã aceleaşi caracteristici şi sunt 

supuse aceloraşi prelucrãri (constituit din înregistrări omogene). La randul lor, 

fişierele sunt organizate în directoare. 

Un director conţine mai multe fişiere de diferite tipuri, deci informaţiile 

cuprinse în el sunt de natură eterogenă.  

Pe măsură ce se crează tot mai multe fişiere\directoare pe calculator, este 

necesar să se dezvolte un sistem de organizare care să ajute utilizatorul să 

păstreze evidenţa acestora, aşa cum se procedeaza şi cu sistematizarea hârtiilor şi 

actelor într-un birou. Cu cât se creaza mai multe fişiere \ directoare, cu atât mai 

mult este necesară organizarea lor în categorii, pentru a le face mai uşor de 

localizat. 

Directoarele sunt esenţiale în organizarea fişierelor. De exemplu, se poate 

începe cu un director în care se păstrează toate scrisorile de afaceri. În timp, 

directorul se va umple cu atât de multe fişiere încât va deveni dificilă localizarea 

unuia anume. În acest moment, are sens împărţirea acestor fişiere în categorii - 

de exemplu după clienţi sau după firmă - şi crearea unui director pentru fiecare 

categorie.  

Pentru efectuarea tuturor operaţiilor asupra fisierelor \ directoarelor se 

poate utiliza programul Windows Explorer care este aplicaţia care gestioneazã 

organizarea informaţiilor. 

Director   

1. Listă de programe aflată într-o bibliotecă.  

2. Listă de fişiere. 

 

 8.2 Reprezentarea şi identificarea directoarelor / fişierelor 

Fiecare fişier sau director se reprezintă în formă grafică sub forma unor 

imagini grafice de dimensiuni mici, numite pictograme. Ele diferă în funcţie de 

tipul fişierului sau directorului, fiind  caracteristice unui anumit tip. 



Un fişier se identifica după un identificator unic, ce este format din nume 

şi extensie separate prin punct.  

Extensia este adăugată automat numelui de fişier ales de utilizator de către 

aplicaţia ce creează fişierul. 

Un director se identifica după nume şi opţional  extensie.  

Directoarele se găsesc stocate în memorie într-o structura arborescentă.  

Aplicaţia 
Pictogram

a aplicaţiei 

Pictograma     

fişierelor 
Extensia Utilizare 

Microsoft 

Word 
 

  
.doc 

Creare de 

documente 

Microsoft 

Excel   
.xls 

Creare foilor  

de calcul 

Microsoft 

PowerPoint   
.ppt 

Creare 

prezentări 

interactive 

Paint 
 

 

.jpeg 

.gif 

Creare  

imagini 

Notepad 
  

.txt 
Creare de 

documente 

Microsoft 

Reader   
.lit 

Vizualizare 

texte 

WinRar 
  

.rar 
Creare  

arhive 

Windows 

Media 

Player 
  

.wav 

Crearea şi 

redarea 

sunetelor 



8.3 Localizarea directoarelor / fişierelor 

Pot fi localizate direct de  către utilizator folosind programul Windows 

Explorer sau cu ajutorul funcţiei „Search for Files and Folders” prezentă în 

meniul Start. 

 Selectându-se funcţia cu ajutorul unui click de mouse, se va deschide o 

fereastră unde se pot introduce numele fişierului sau cuvintele cheie funcţie de 

care fişierul poate fi localizat. 

Căutarea poate fi executată în întreg hard-disk-ul, opţiune implicită, sau 

doar în anumite directoare selectate de utilizator din meniul derulant „Look in:”. 

Pentru a lansa căutarea efectivă, se tastează numele fişierului, eventual o 

frază existentă, se selectează directorul unde se va căuta şi se execută click pe 

butonul „Search”.  

Pentru a se rafina căutarea, pot fi folosite opţiunile existente mai jos, 

referitoare la mărimea fişierului, ultima sa accesare, modificare ş.a. 

 

8.4 Proprietăţile fişierelor 

Fereastra de proprietăţi a unui anumit fişier sau director permite 

utilizatorului să vizualizeze cele mai importante setări legate de acel director / 

fişier, dar permite de asemenea şi efectuarea unor modificări asupra acestor 

setări.  

Aceasta fereastră furnizează informaţii referitoare la: 

� numele dat de creatorul său 

� tipul fişierului 

� mărimea sa 

� locaţia în structura arborescentă 

� data creării 

� atributele asociate 

 

 



8.5. Atributele fişierelor 

Unui fişier i se pot asocia unul sau mai multe atribute. De exemplu, 

semnificaţia celor mai des întǎlnite fişiere, este următoarea: 

 ���� Read-Only (Doar citire) – fişierul poate fi accesat de către un utilizator 

doar în vederea citirii datelor; datele sale nu pot fi modificate; deci nu sunt 

permise operaţii de scriere - ştergere; 

 ���� Hidden (Ascuns) – fişierul poate fi vizualizat doar dacă este setată 

opţiunea care permite afişarea fişierelor/ directoarelor ascunse; 

Aceste atribute pot fi modificate prin validarea butoanelor de către 

utilizator şi a apăsării tastei „Apply” la final, pentru a valida modificările 

efectuate. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 



Grilă de autoevaluare 

1 Care este extensia corespunzatoare fişierelor  create cu ajutorul 
 aplicaţiilor de procesare de texte? 
     a.   rtf    b.    gif              c.  xls           d.  rar           e. xls       

 
2 Care este extensia corespunzătoare fişierelor create cu ajutorul  
     aplicaţiilor de baze de date?  
     a. doc             b. mdb              c. xls           d. ppt              e. gif 
 

     3    Definiţi noţiunea de director / fişier. 
 
4    Care este extensia corespunzătoare fişierelor create cu ajutorul  

           aplicaţiilor de prezentări?                               
      a. doc            b. gif            c. xls                d. ppt               e. tmp 
 
5    Care este extensia corespunzatoare fişierelor temporare? 

  a. tmp         b. gif             c. rar         d. ppt               e. xls     
 
     6      Precizaţi modul de organizare a informţiei pe disk. 
 

7     Care este extensia corespunzatoare fişierelor  audio?  
       a.  doc            b.  gif`          c.  wav             d.  ppt               e. tmp 
 
8  Care este extensia corespunzatoare fişierelor create cu ajutorul  

aplicaţiilor de creare a imaginilor?  
     a.  jpeg             b.  zip            c.  mdb          d.  ppt               e. gif 
 
9   Precizaţi care este modul de identificare al unui   director. 
 
10  Care este extensia corespunzatoare fişierelor arhivate? 
      a.   gif.              b.  zip          c.  wav            d.   rar             e.  ppt 
 
11  Care este extensia corespunzatoare fişierelor create cu ajutorul  

aplicaţiilor de calcul tabelar? 
     a. doc          b. gif           c. xls             d. mdb               e. tmp  
 
12 Două fişiere pot avea acelşi nume? Argumentaţi şi exemplificaţi. 
 
13 Explicaţi cum localizaţi un fişier creat anterior. 
 

     Răspunsuri corecte 

     1 - ;  2 b;    4 d;      5 a;       7 c;      8 a, e;      10 b, d;     11 c 
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OPERAŢII CU DIRECTOARE / FIŞIERE (partea I)  

 

Plan de idei: 

9.1. Crearea 

9.2 Selectarea  

9.3 Redenumirea  

9.4 Copierea 

9.5. Întrebǎri şi aplicaţii  practice 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să înţelegeţi operaţiile elementare ce se pot efectua asupra fişierelor şi 

directoarelor  

- să creaţi un fişier sau director 

- să utilizaţi principalele operaţii ce se pot efectua asupra fişierelor şi 

directoarelor  

- să selectaţi \ deselctaţi un fişier sau director sau un întreg grup   

- să executaţi redenumirea unui fişier sau director  

- să utilizaţi memoria Clipboard în cazul copierii unui fişier sau director 

 

9.1  Crearea 

Modalitatea 1:  

Din fereastra unde se doreşte crearea fişierului, se deschide meniul File şi 

se va selecta opţiunea New. Se observă meniul  de unde se poate alege tipul de 



fişier sau director nou ce se doreşte a fi creat. Tot astfel pot fi create şi 

documente Word, Excel, Notepad, arhive WinRar  ş.a. 

 

 

   

 

 

În imagine este exemplificată crearea unui director, dar se observă 

multitudinea de posibilităţi de noi documente la dispoziţia utilizatorilor. 

Modalitatea 2:  

După poziţionarea în fereastra unde se doreşte crearea fişierului, printr-un 

click dreapta de mouse, se deschide meniul contextual, unde este de asemenea 

prezentă opţiunea New cu aceleaşi caracteristici ca mai sus. 

 

 

9.2 Selectarea  

Înainte de a efectua operatii asupra fişierelor şi directoarelor, acestea  

trebuiesc selectate. Selecţia unui singur fişier sau a unui director este o operaţie 

uşoară. Este suficient să se execute click din butonul stang al mouse-ului pe 

acesta sau să se utilizeze tastele cu săgeţi direcţionale (sus, jos, stânga, dreapta) 

de pe tastatură. Fişierul selectat este pus în evidenţă. 



Deasemenea, se  pot selecta mai multe fişiere şi directoare, într-o singură 

operaţiune. Acest lucru este extrem de util atunci când se doreşte operarea asupra 

unui întreg grup de  fişiere\directoare (de exemplu, pentru copierea sau mutarea 

mai multor fişiere sau directoare print-o singură operaţiune).  

De exemplu, este recomandat de a selecta câteva fişiere şi apoi copia cu o 

singură operaţiune pe suport extern, pentru a le face copii de siguranţă. 

Pentru a selecta mai multe fişiere\directoare cu ajutorul mouse-ului, se 

execută click din butonul stâng al mouse-ului pe primul fişier, se menţine 

apăsată  tasta <Ctrl> şi se repeta executarea unui click  pe fiecare fişier 

suplimentar care trebuie selectat.  

Pentru a deselecta un fişier, se menţine apăsată tasta <Ctrl > şi se execută 

încă o dată click pe fişierul respectiv. 

Pentru a selecta rapid un grup continuu de fişiere, se selectează primul 

fişier din grup, se menţine apăsată tasta <Shift> şi se selectează ultimul fişier din 

grup. Toate fişierele cuprinse între primul şi ultimul vor fi, de asemenea, 

selectate. 

 O altă modalitate de a selecta un grup continuu de fişiere este operaţiunea 

de tragere  (drag), cu butonul stâng apăsat al mouse-ului, a unei casete în jurul 

grupului respectiv de fişiere (se glisează mouse-ul pentru a fi selectate în 

totalitate). 

 

9.3 Redenumirea  

  Modalitatea 1:  

Se va selecta fişierul/directorul dorit. Se apasă o singură dată pe numele 

lui, nu pe pictogramă.  

Observaţi că numele este înconjurat de o casetă şi apare un punct de 

inserţie pâlpâitor. Numele va apărea selectat cu albastru şi se va putea introduce 

noul nume, cu condiţia ca extensia să se păstreze neschimbată.  Se introduce de 



la tastatură noul nume şi se valideaza operaţiunea prin acţionarea  tastei <Enter>.

    

 

Dacă în mod accidental se execută dublu click pe numele fişierului, se 

deschide fereastra programului care l-a creat. 

Pentru a reveni la operaţia de schimbare a numelui, se închide programul 

şi se execută din nou click pe numele fişierului. 

Modalitatea 2:  

Se va selecta fişierul dorit şi se  va acţiona click dreapta pe el; din meniu 

se va alege opţiunea „Rename..” 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

9.4 Copierea  

Modalitatea 1  

Din fereastra Windows Explorer, se selectează un fişier / director; se 

deschide meniul Edit şi se apelează funcţia Copy. Astfel fişierul / directorul va 

fi stocat într-o zonă de memorie temporară, numită memoria Clipboard şi la 

poziţionarea în locaţia unde se doreşte a fi copiat, din acelaşi meniu Edit se 

apelează funcţia Paste. 



 

Modalitatea 2   

Cu ajutorul barei de instrumente din fereastra Windows Explorer.  

Se selectează un fişier / director şi se apasă pe butoanele  

Copy   Paste  în aceleaşi condiţii ca mai sus.  

 Mai rapid se poate acţiona butonul Copy To care va deschide o fereastră 

de dialog, unde se poate selecta din structura arborescentă locaţia unde se doreşte 

a fi copiat fişierul.  

Aceeaşi fereastră permite deasemenea crearea unui nou director într-o 

anumită locaţie, prin apăsarea butonului „Make new folder”. 

Notă: prin folosirea butonului Copy To, nu mai este necesară apelarea 

funcţiei Paste. 

 

 

 

 



Modalitatea 3: 

Cu ajutorul mouse-ului se va selecta un fişier şi prin execuţia unui click 

dreapta, se deschide un meniu contextual din care se vor selecta opţiunile Copy 

şi Paste. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 



9.6. Întrebǎri şi aplicaţii  practice 

 
1. Localizaţi un fişier creat anterior. 

2. Inspectaţi proprietăţile unui director sau fişier. Modificaţi. Ce observaţi?  

3. Prezentaţi succint operaţiile ce se pot executa asupra fişierelor.  

4. Enumeraţi operaţiile ce se pot executa asupra directoarelor. 

5. Descrieţi modul în care se restaurează un fişier/diretor şters accidental.  

6. Explicaţi de ce este recomandat ca atunci când redenumiţi  un fişier să nu 

modificaţi şi extensia acestuia 

7. Descrieţi modul în care selectaţi un director sau un fişier. 

8. Enumeraţi atributele asociate fişierelor 

9. Explicaţi modul în  care vizualizaţi diferite informaţii referitoare la  un  

fişier (nume, dimensiune, etc.). 

10. Copiaţi un fişier anterior creat într-o altǎ locaţie, dar cu acelaşi nume. 

11. Copiaţi un fişier anterior creat, sub o alt denumire, în aceaşi locaţie. 
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OPERAŢII CU DIRECTOARE / FIŞIERE (partea II)  

 

Plan de idei: 

10.1 Mutarea  
10.2 Ştergerea 
10.3  Restaurarea (refacerea)  

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să înţelegeţi operaţiile elementare ce se pot efectua asupra fişierelor şi 

directoarelor  

- să executaţi mutarea unui fişier sau director  

- să cunoaşteţi coordonatele teoretice fundamentale ale gestaltismului 

- să înţelegeţi necesitatea restaurǎrii unui fişier sau director  

- să explicaţi operaţia de ştergere sub cele douǎ planuri: fizic şi logic 

- să înţelegeţi conceptul de restaurare a unui fişier sau director 

- să realizaţi asemǎnarea şi deosebirea dintre cele douǎ operaţii: de copiere şi de 

mutare 

 

  10.1 Mutarea  

Modalitatea 1 

În cazul în care există două ferestre deschise simultan, fişierul / directorul 

se selectează prin click de mouse şi apoi se trage în cealaltă fereastră, prin 

tehnica „drag & drop”. 



 

Modalitatea 2 

Din fereastra Windows Explorer se deschide meniul Edit şi se apelează 

funcţia Move To Folder, deschizându-se astfel o fereastră de dialog ce permite  

selectarea din structura arborescentă a  locaţiei unde se doreşte a fi copiat 

fişierul.  

Aceeaşi fereastră permite de asemenea crearea unui nou director într-o 

anumită locaţie, prin apăsarea butonului „Make new folder”. 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

Modalitatea 3 

Cu ajutorul barei de instrumente din fereastra Windows Explorer.  



Se selectează un fişier / director şi se apasă pe butonul Move To  

 . 

Modalitatea 4 

Cu ajutorul mouse-ului se va selecta un fişier şi prin execuţia unui click 

dreapta, se deschide un meniu contextual din care se vor selecta opţiunile Cut şi 

Paste. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

10.2 Ştergerea  

Inevitabil, va sosi momentul în care e necesară ştergerea unui fişier sau a 

unui director. Cauzele pot fi diverse:  

- nu mai este necesară informaţia respectivă;  

- au fost create câteva directoare noi pentru a împărţi în categorii fişierele 

dintr-un director deja existent; 

- se doreşte ştergerea directorului iniţial după ce au fost mutate fişierele în 

alte locaţii.  

Ştergerea fişierelor şi a directoarelor este o parte esenţială a acţiunii de 

evitare a încărcării excesive şi inutile a memoriei calculatorului. 

În cazul în care informaţiile dintr-un fişier / director nu mai sunt necesare 

ele vor fi de regulă şterse de către utilizator, prin comanda Delete. Sistemul va 



duce fişierul/directorul într-un director special numit Recycle Bin, în care este 

stocat temporar până când acesta va fi golit. 

Operaţia de ştergere trebuie efectuata cu  atenţie astfel încât să nu se 

ştearga din greşeală, unul de care încă este nevoie. în care. Daca in mod 

accidental s-a efectuat o stergere, fisierul\directorul se poate recupera din 

directorul Recycle Bin, exact în acceaşi locaţie.  

Atenţie! Fişierele şterse de pe un floppy disc nu sunt trimise în 

directorul Recycle Bin. Odată ce acestea au fost şterse, ele nu mai pot fi 

restaurate. 

Modalitatea 1 

Cu ajutorul mouse-ului se va selecta fişierul dorit şi se va apăsa tasta Del. 

Se va deschide o casetă de dialog ce va cere confirmarea ştergerii şi apoi fişierul 

va fi mutat în Recycle Bin.  

 

Modalitatea 2 

Cu ajutorul mouse-ului se va selecta un fişier şi prin execuţia unui click 

dreapta, se deschide un meniu contextual din care se va selecta opţiunea Delete. 

Se va deschide o casetă de dialog ce va cere confirmarea ştergerii şi apoi fişierul 

va fi mutat în Recycle Bin. 

Modalitatea 3 

Cu ajutorul barei de instrumente din fereastra Windows Explorer. Se 

selectează un fişier/director şi se apasă pe butonul Delete  

   . 

Atenţie! 



Dacă se şterge un director, operaţia acţionează asupra întregului său 

conţinut (adică sunt şterse deasemenea, toate fişierele şi directoarele conţinute de 

acesta).  

Caseta de dialog Confirm Folder Delete reaminteşte acest lucru.  

Deasemenea, atentie să nu se steargă din greşeala, un fişier program. Dacă 

se încearcă ştergerea lui, caseta de mesaje Conform File Delete  avertizează 

acest lucru. Se execută click pe No dacă nu se intenţionează ştergerea 

programului, dar celelalte fişiere selectate vor fi şterse. 

Când se şterg unele fişiere, se observă un mesaj care avertizează asupra 

atributelor acestora (fişierul este de tip sistem, ascuns sau protejat la scriere). 

Fişierele sistem sunt necesare pentru ca sistemul de operare Windows să lucreze 

corect şi nu trebuiesc şterse. Fişierele ascunse şi cele care nu pot fi decât citite 

pot fi necesare anumitor programe pentru a lucra corect, sau pot fi doar fişiere 

care au fost  protejate cu aceste atribute, împiedicând ştergerea lor accidentală. 

Înainte de a şterge oricare dintre aceste tipuri de fişiere, trebuie avută 

convingerea  că sistemul de operare nu are nevoie de ele pentru a lucra corect. 

 10.3  Restaurarea (refacerea)  

 În cazul în care ştergerea a fost accidentală, dorindu-se ulterior 

recuperarea fişierului/directorului, se va proceda în modul următor: 

1. Se va deschide directorul Recycle Bin, pe ecran apărând fereastra: 

 

2. Se va selecta fişierul/directorul dorit şi  se apasă butonul Restore Item.  



Dacă se doreşte salvarea tuturor itemilor, se va apasă butonul Restore all items. 

Pentru a se şterge toţi itemii, se va apăsa butonul Empty Recycle Bin, şi astfel 

Recycle Bin va fi golit în întregime. 

Observaţie:  

Restaurarea fişierelor se va face la aceeaşi locaţie avută anterior ştergerii 

sale. 

 

Notă: 

 În cazul în care comanda de ştergere a fişierelor sau directoarelor s-a dat 

prin acţionarea combinaţiei de taste Shift+Del, itemul şters nu mai este mutat în 

directorul Recycle Bin, ci este şters definitiv şi deci nu mai poate fi refăcut. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  



3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 

 

Întrebǎri şi aplicaţii practice 

1. Explicaţi diferenţa dintre copierea şi mutarea unui fişier. 

2. Argumentaţi necesitatea restaurǎrii unui fişier. 

3. Explicaţi ce fel de ştergere este acţionarea opţiunii DELETE, la nivel 

fizic sau logic?  

4. Se mai poate reface informaţia dintr-un fişier dupa ce s-a acţionat cu 

combinaţia de taste (una rece şi una caldǎ): Shift + Del asupra sa?  

5. Explicaţi cum sr poate şterge un fişier / director, fǎrǎ a-l muta în Recycle 

Bin. 

6. Vizualizaţi cu aplicaţia de gestionare a structurii informaţiei pe disc, 

mutarea unui fişier / director. 

7. La nivel de simplu utilizator, se poate regǎsi informaţia conţinutǎ într-un 

fişier / director, dupǎ ce în prealabil a fost şters şi apoi golit Recycle Bin? 

8. Explicaţi asemǎnarea dintre copierea şi mutarea unui fişier. 

9. Enumeraţi atributele fişierelor şi exemplificaţi 

10. Argumentaţi necesitatea asocierii atributului r, unui fişier. 

11. Precizaţi de unde se poate realiza activarea sau dezactivarea unui atribut. 

12. Daţi un exemplu când este recomandatǎ utilizarea protecţiei la scriere a 

unui fişier.  

13. De ce nu se recomandǎ golirea prea des a Recycle Bin ? 

14. Executaţi o mutarea unui fişier sau director printr-o succesiune de 

operaţii echivalente.  

15. Încercaţi operaţia SAVE AS asupra unui fişier read only. Ce remarcaţi?  
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GESTIONAREA DATELOR  

CU APLICAŢIA WINDOWS EXPLORER 

 

Plan de idei: 

11.1  Lansarea în execuţie 

11.2 Schimbarea modului de prezentare a fişierelor şi a directoarelor 

11.3 Aplicaţii  practice 

 
Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să lansaţi în execuţie programul de gestionare a informaţiei pe disc 

- să cunoaşteţi modul de organizare a informaţiei pe disc  

- să înţelegeţi rolul şi utilitatea aplicaţiei  

- să vizualizaţi proprietǎţile fişierelor şi directoarelor 

- de a selecta modul de aranjare pe ecran al pictogramelor 

 - de a utiliza opţiunile aplicaţiei 

 

Aplicaţia Windows Explorer 

Pentru a fi  mai uşor de localizat şi lucrat cu pictogramele şi fişierele, 

acestea pot fi sortate în funcţie de anumite caracteristici; acest lucru poate fi 

realizat în fereastra programului Windows Explorer. 

 11.1  Lansarea în execuţie 

 Modalitatea 1:   

 De la tastatură se acţionază tasta Win  şi tasta E. 

 Modalitatea 2:  



 Se execută următoarea selecţie:  

 Start   �  Accesories   �   Windows Explorer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru a deschide Exploratorul se execută următoarele operaţii: 

1.se deschide meniul Start şi se alege Programs;  

Fereastra Exploratorului se poate minimiza si apoi se poate redeschide 

instantaneu executând click pe butonul sau de pe bara de taskuri. 

 

2.se alege Windows Explorer pentru a deschide fereastra care este formata din 

doua panouri; 

Panoul din partea stânga prezintă o imagine ierarhizată  a organizării 

directoarelor. 



În partea superioară acestei structuri ierarhice se găseşte pictograma 

Desktop (suprafaţa de lucru), iar imediat sub aceasta se găseşte directorul My 

Computer, sub care sunt înşiruite toate resursele calculatorului. Acestea includ 

unităţile de floppy (reprezentate de pictograma unei unităţi de floppy disc) şi 

hard discurile locale (reprezentate de pictograma unei unităţi de hard disc). 

În funcţie de resursele calculatorului, este posibil sa  fie afişate alte 

directore imediat sub directorul My Computer. De exemplu, dacă  este instalată 

pe calculator o unitate CD-ROM, pictograma acestuia se va vedea sub aceea a 

directorului My Computer. 

Panoul din partea dreaptă a ferestrei Explorer afişează conţinutul oricărui 

director selectând panoul din stânga.  

De exemplu, dacă este selectat directorul care reprezintă unitatea locala 

C:, de sub pictograma directorului My Computer, se va  vedea o lista cu 

directoarele şi fişierele existente pe hard disk. 

Pentru a prezenta conţinutul hard discului, se executa click pe simbolul 

dosarului din panoul din partea stângă.  

Pentru a vizualiza conţinutul unui director, acesta trebuie selectat în 

panoul din partea stângă, iar conţinutul sau va fi prezentat în panoul din partea 

dreaptă. 

 Se poate selecta un director exe-cutând click pe el cu mouse-ul sau 

utilizând tastele cu săgeţi direcţionale (sus, jos, stanga şi dreapta). 

Se poate extinde şi restrânge imaginea ierarhică, pentru a afişa mai multe 

sau mai puţine detalii.  

Dacă apare un semn plus (+) in dreptul unei pictograme din panoul din 

partea stângă a ferestrei Exploratorului, înseamnă că acel director conţine 

directore suplimentare. Pentru a le afişa pe acestea, se execută click pe semnul 

plus (sau se execută dublu click pe director).  

Vor fi afişate toate directoarele cuprinse în el. Unele dintre acestea, la 

rândul lor, pot conţine directoare care se pot lista utilizând aceeaşi modalitate.  



Pentru a ascunde directoarele dintr-un director, se execută click pe semnul 

minus (-) din dreptul acestuia (sau se execută dublu click pe el). Restrângând şi 

extinzând directorele afişate, se pot vizualiza cât de multe sau cât de puţine 

detalii. 

 

 11.2 Schimbarea modului de prezentare a fişierelor şi a directoarelor 

Când se utilizează prima oară Exploratorul, se observă că directoarele şi 

fişierele sunt reprezentate, în panoul din dreaptă a ferestrei, de pictograme mari. 

Pentru a schimba modul în care sunt afişate fişierele şi directoarele, se 

execută următoarele operaţii: 

1.   se deschide meniul View; 

2.   se alege una dintre următoarele comenzi: 

Comanda            Rezultat      

          Large Icons               Pictograme mari pe coloane  

 Small Icons      Pictograme mici  pe coloane 

List                       Pictograme mici pe o listă 

Details         Detalii (dimensiunea, tipul şi data modificării) 

Butonul „Back” - înapoi    permite utilizatorului întoarcerea la nivelul 

vizitat anterior în cadrul  structurii arborescente.  

 Butonul „Up” - sus   permite utilizatorului un salt la nivelul imediat 

următor al structurii arborescente.  

 Butonul ”Search” - căutare  permite lansarea unei căutări chiar 

din această fereastră, în aceleaşi condiţii ca mai sus. 

Din imagine se poate observa că butonul Folders  este apăsat. 



Dacă el va fi deselectat, prin apăsare, fereastra deschisă devine o fereastra 

comună Windows care va afişa conţinutul directorului selectat la momentul 

respectiv.  

De asemenea, se pot afişa fişierele şi directoarele sub forma unor mici 

pictograme, a unei liste, sau cu detalii referitoare la fişiere. 

Vizualizarea poate fi aleasă prin selectarea diferitelor opţiuni prezente – buton 

View:  

Programul Windows Explorer oferă posibilitatea utilizatorului de a selecta 

modul de aranjare pe ecran al pictogramelor, meniul View �Arrange Icons by, 

în  funcţie de: 

   � nume 

   � tip 

   �  spaţiul total ocupat (mărime) 

   �  spaţiul liber disponibil 

   �  comentarii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acelaşi meniu View permite alegerea vizualizării dorite (details, icons, 

list) similar butonului View. 



Opţiunea Choose details… din meniul View permite selectarea tipului de 

informaţii referitoare la fişierele dintr-un anumit director pe care caseta 

Properties le afişează. 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

Opţiunea Customize this Folder, prezentă în meniul View permite deschiderea 

casetei Properties pentru directorul curent.   

 Fereastra Properties  prezintă 3 tab-uri: 

General  Sharing  Customize 

 Tab-ul General oferă informaţii generale despre fişier, mărimea sa pe 

disc, amplasament, tip, data creării, atribute şi proprietar. 

 Tab-ul Sharing oferă informaţii despre gradul de „shareuire”, 

disponibilitatea directorului de a fi accesat în reţea şi firewall-ul existent.   

 Tab-ul Customize oferă posibilitate schimbării iconiţei im-plicite de 

director şi alegerea uneia mai personalizate din cele oferite implicit de Windows. 

 

 

 

 

  

 



11.3    Aplicaţii    practice 

1. Localizaţi un fişier creat anterior. 

2. Inspectaţi proprietăţile unui director sau fişier. Modificaţi. Ce observaţi?  

3. Enumeraţi modurile de afişare pe ecran a diferitelor pictograme. 

4. Prezentaţi succint modul de organizare a informaţiei. 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 
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OPERAŢII DE BAZĂ ASUPRA   

     APLICAŢIILOR SOFTWARE 

Plan de idei: 

12.1  Instalarea aplicaţiilor software 

12.2 Dezinstalarea  aplicaţiilor software 

12.3 Închiderea forţată a unei aplicaţii  

12.4 Editoare de text 

12.4.1 Tipuri de procesoare de text 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să definiţi conceptul de procesor de text 

- sǎ cunoaşteţi tipurile de editoare de text 

- să înţelegeţi şi să utilizaţi principalele concepte gestaltiste 

- să instalaţi o aplicaţie soft 

- să dezinstalaţi o aplicaţie soft 

- să lucraţi cu aplicaţiile din Control Panel  

- să închideţi o aplicaţie ce nu mai rǎspunde comenzilor logice primite de la 

tastaturǎ sau mouse. 

 

 12.1 Instalarea aplicaţiilor software 

 Instalarea unei aplicaţii soft se realizează prin intermediul programului de 

instalare executabil (de obicei acesta apare sub denumirea de Setup.exe), după 

ce în prealabil în unitatea corespunzătoare s-a introdus discheta sau CD-ul. Apoi 

se răspunde la toate cererile apărute pe ecran la derularea acestui program. 



 

12.2 Dezinstalarea  aplicaţiilor software 

 Dezinstalarea unei aplicaţii soft este utilă atunci când nu se mai foloseşte 

aplicaţia pentru a elibera hard disk-ul.  

Această operaţie se poate realiza prin următoarele modalităţi: 

1. prin intermediul funcţiei Uninstall ce se găseşte în directorul aplicaţiei, 

selectând pictograma Add or Remove Programs din fereastra Control 

Panel se deschide o fereastra de dialog unde se acţionează un click stânga 

pe butonul Change / Remove; 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ştergând directorul cu comanda Delete (dacă nu există nici o opţiune 

Uninstall în directorul aplicaţiei res-pective şi aplicaţia nu se află în 

fereastra Add or Remove Programs). 

 



  12.3 Închiderea forţată a unei aplicaţii  

  care nu  răspunde comenzilor primite 

 

În cazul în care o aplicaţie nu mai răspunde comenzilor lansate de la 

tastatură sau mouse, aceasta trebuie închisă forţat, prin acţionarea simultană, o 

singură dată a combinaţiei de taste Ctrl+Alt+Del.  

Ca efect al acestei acţionări pe ecran se afişează o fereastră în care sunt 

prezentate toate aplicaţiile ce rulează în acel moment pe calculator, 

menţionându-se în dreptul fiecăreia starea aplicaţiei.  

În dreptul aplicaţiei care nu mai răspunde se menţionează Not 

Responding. Pentru  a o închide se acţionează butonul End Task. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.4  Editoare de text 

Editoarele de texte sunt acele aplicaţii software care ne ajută să folosim 

calculatorul ca pe o veritabilă „maşină de scris”. Mai precis, un editor de texte 

este acel program software care ne permite să tastăm şi să edităm textul pe 

calculator.  

 

12.4.1  Tipuri de procesoare de text 

 Există două tipuri majore de procesoare de text: 



� command driven  sau „linie de comandă”  

Se caracterizează prin aceea că utilizatorul introduce pe lângă textul dorit şi 

comenzi pentru formatarea textului. 

Ex:  WordPerfect for DOS  

� WYSIWYG „what you see is what you get” sau ”ceea ce vezi, asta 

primeşti” 

 Monitorul afişează exact ceea ce se va tipări pe hârtie şi utilizatorul vede 

efectul comenzilor sale de formatare în timp real. 

Ex:  Microsoft Word 

 

Bibliografie obligatorie 

1. J. M. Mihǎilǎ, Iniţiere în sistemul de operare Windows, Editura Cartea 

Universitarǎ Bucureşti, 2008;  

2. J. M. Mihǎilǎ, Informaticǎ Generalǎ, Editura Universitarǎ Bucureşti, 

2009; 

3. J. M. Mihǎilǎ, Bazele tehnologiei informaţiei, Editura Universitarǎ 

Bucureşti, 2010. 

 

Bibliografie recomandată 

1. Marquis, G. Courter, Ghidul dumneavoastră în lumea calculatoarelor, 

Editura All Internaţional, Bucureşti, 1998; 

2. Radu, I. & col. (1993). Metodologie psihologică şi analiza datelor. 

Editura Sincron, Cluj-Napoca.  

3. Tamaş şi  colectivul, Bazele informaticii, Editura All Internaţional, 

Bucureşti 1998;  

4. Stanciu şi colectivul, Bazele utilizării calculatoarelor personale, editura 

Economica, Bucureşti, 1999. 



 

Grilă de autoevaluare şi aplicaţii practice 

 

1. O aplicaţie care nu mai răspunde comenzilor lansate de la tastatură sau 

mouse, se închide prin acţionarea simultană, o singură dată a combinaţiei de 

taste: 

a. Ctrl + Alt + Del 

b. Ctrl + + Del 

c.  Shift + Alt + Del 

d. Ctrl + Alt + Shift 

2. Dacă o aplicaţie nu mai răspunde comenzilor logice obişnuite, 

închideţi-o forţat. 

3.  Dezinstalarea unei aplicaţii soft se executǎ:   

a. în cazul în care nu mai rǎspunde comenzilor primite de la tastaturǎ  sau 

mouse  

b. pentru a elibera hard-diskul  

c. atunci când nu se mai utilizeazǎ  

d. pentru protecţia informaţiei 

4. Dezinstalaţi o aplicaţie. 

5. Enumeraţi trei editoare de text şi încadraţi-le în tipul corespunzǎtor. 

6.  Acţionarea butonului End Task are ca efect: 

a. închiderea sesiunii de lucru 

b. închiderea aplicaţiei curente 

c. închiderea sistemului de calcul 

d. închiderea foraţatǎ a unei aplicaţii ce nu mai rǎspunde comenzilor 

logice  

 

 Răspunsuri corecte: 1. a  3. b, c   6. D 
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ARHIVARE 

 

Plan de idei: 

13.1 Lansarea programului WINRAR 

13.2 Vizualizarea conţinutului unei arhive.  

13.3 Dezarhivarea unui fişier 

 13.4  Aplicaţii  practice 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să definiţi conceptul de arhivare 

- să dezarhivati arhive 

- sa intelegeti conceptul 

 

 În ultima vreme mai ales, programele şi aplicaţiile software au ajuns să 

aibă dimensiuni din ce în ce mai mari. Afirmaţia pe care Bill Gates o făcea în 

1981, „o memorie de 680Kb ar trebui să-i fie de ajuns oricărui programator”, e 

deja de mult timp depăşită.  

Cele mai multe dintre programe au dimensiuni de sute sau chiar mii de Mb; 

dimensiunile lor pot fi totuşi reduse prin operaţia de arhivare.  

Astfel de aplicaţii care arhivează fişiere de dimensiuni mari se bazează pe 

algoritmi de criptare care reduc dimensiunea propriu-zisă a fişierelor,  făcându-le 

mai uşor de transportat şi stocat. 

Una din cele mai cunoscute aplicaţii software folosită la arhivarea fişierelor 

este WINRAR. 



 13.1  Lansarea programului WINRAR 

Se va acţiona butonul Start şi se va selecta opţiunea:  Programs  > 

 WINRAR. 

 

Aceasta funcţie va deschide fereastra aplicaţiei WINRAR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pentru a arhiva un fişier se procedează astfel: 

1) Se deschide fereastra aplicaţiei WinRar.  

2) Se execută poziţionarea în directorul unde se află fişierul dorit şi-l selectăm 

cu ajutorul unui click de mouse.  

3) Se actionează apoi butonul  

Buton  � 
Add files 
to the 



 Add files to the archive.   

 Rezultatul va fi apariţia unei ferestre dialog: 

 

 

 

În această fereastră utilizatorul va putea introduce numele sub care doreşte 

ca fişierul să fie arhivat, formatul arhivei care poate fi .rar sau .zip, posibilitatea 

de a se crea o arhivă „self-extracting” SFX  deci o arhivă executabilă, bifând 

butonul radio cu acelaşi nume situat în partea dreaptă a ferestrei.  

Butoanele radio din partea dreaptă a ferestrei permit utilizatorului să 

păstreze doar fişierele în format arhivă, cele originale fiind şterse automat prin 

bifarea opţiunii „Delete files after archiving”; deasemenea se poate crea o 

arhivă protejată ce nu va mai putea fi modificată de programul WinRar prin 

bifarea opţiunii „Lock archive”. 

Opţiunea „Test archived files” obligă sistemul să facă o verificare a bunei 

funcţionări a arhivei; este utilă în special dacă se doreşte a se păstra doar arhiva, 

nu şi fişierele iniţiale.  

Meniul derulant „Split to volumes” permite utiliza-torului să fracţioneze o 

arhivă de dimensiuni mari, pentru ca ea să încapă pe un anumit mediu de stocare 

, de regulă o dischetă. 



Meniul derulant Compression method permite utiliza-torului să aleagă 

gradul de compresie care doreşte a se aplica asupra fişierelor sau directoarelor 

arhivate de el. 

Gradul de compresie Best va determina o compresie mai bună a arhivei 

decât alegerea opţiunii  Fastest care se referă doar la viteza de arhivare. 

 

Un fişier poate fi arhivat şi fără deschiderea explicită a ferestrei aplicaţiei 

WinRar, prin poziţionarea în locaţia în care se găseşte.  

Se va selecta şi se va acţiona butonul stâng al mouse-ului, având ca rezultat 

deschiderea meniului contextual, de unde se pot alege mai multe opţiuni de 

arhivare implicite. 

 

Opţiunea „Add to numeFis.rar” va avea ca efect crearea unei arhive de tip 

.rar la aceeaşi locaţie cu documentul original, care se va păstra şi el, unde  

numeFis se referă la un nume generic de fişier. 

Butonul Wizard – Vrăjitor   permite utilizatorului apelarea la 

asistentul încorporat al programului WinRar, care îndrumă utilizatorul pas cu 

pas pentru realizarea operaţiilor simple, cum ar fi:  

� Dezarhivarea unei arhive; 

� Crearea unei noi arhive; 

� Adăugarea de noi fişiere arhivelor deja existente. 



Pentru aceasta se va apăsa butonul Next şi se vor urmări indicaţiile apărute 

pe ecran. 

 

Butonul Find  permite apelarea unei funcţii de căutare integrate a 

programului WinRar pentru a uşura găsirea unei anumite arhive sau item. 

 La apăsarea butonului Find va apărea o fereastra pe ecran prin care 

programul cere anumite informaţii necesare găsirii itemului, precum: 

� numele fişierului; 

� cuvinte cheie; 

� locaţia sa probabilă (în directorul curent sau alte locaţii); 

� tipul arhivei. 

La introducerea acestor informaţii se va apăsa butonul OK spre a se lansa 

căutarea efectivă. 

  



Butonul Info  permite afişarea unor informaţii relativ la arhiva 

selectată, deschizându-se o nouă fereastră  ce va afişa diferite informaţii despre 

gradul de compresie al arhivei, tipul ei, ş.a. 

 

 

 Butonul   permite detectarea eventualelor erori de arhivare şi 

înlăturarea lor, în măsura în care acest lucru este posibil. 

 

 

 



Butonul Delete   permite ştergerea arhivei, folderului sau directorului 

selectat. 

 

 13.2 Vizualizarea conţinutului unei arhive.  

 

Acest lucru se poate efectua şi prin dublu click de mouse, arhiva fiind 

selectată în prealabil. 

Butonul Test   testează arhivele în eventualitatea existenţei vreunei 

erori de arhivare pe care o va şi semnala utilizatorului.  

În cazul în care  eroarea nu există, va afişa o casetă de dialog cu mesajul 

„No errors found during test operation”.    

 

 

 

 13.3  Dezarhivarea unui fişier 

 

 Studiul acestei operaţii comportă doua cazuri: 

 

A. Arhive executabile 

În cazul arhivelor executabile se va executa dublu-click pe arhivă, apărând 

o casetă de dialog în care se va cere intro-ducerea unor parametri de dezarhivare, 

precum calea completă unde se doreşte a se amplasa fişierul dezarhivat. 

 Apăsând pe butonul INSTALL, dezarhivarea va începe automat. 

 



B. Arhive neexecutabile 

Se lansează aplicaţia WinRar. În fereastra activă se selectează fişierul pe 

care dorim să-l dezarhivăm şi se acţionează butonul EXTRACT  TO.   

 

 

 

Programul va selecta automat un fişier implicit în care să dezarhiveze 

fişierul, dar şi utilizatorul poate alege din structura arborescentă a directoarelor, 

un anumit director ales de el.  

NOTĂ:  

Toate exemplele prezentate aici au folosit ca suport demonstrativ versiunea 

3.20 a programului WinRar. Există şi multe alte software-uri pentru crearea 

unor arhive fiabile, precum WinZip, WinAce, Xace, şi multe altele care pot fi 

folosite într-un mod similar. 

De precizat ca softul Winrar a dezvoltat interfeţe traduse în foarte multe 

limbi europene, între care şi limba română, ceea ce va facilita o înţelegere mult 

mai uşoara a produsului. 
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 13.4  Aplicaţii    practice 

1. Lansaţi în aplicaţie programul WinRar.  Deschideţi astfel o arhivă deja 

creată spre a-i vedea  conţinutul. 

2.  Lansaţi în aplicaţie programul WinRar. Arhivaţi un fişier în mod 

neexecutabil şi numiţi-l  „MyRar.rar”. 

3. Lansaţi în aplicaţie programul WinRar. Arhivaţi un fişier în mod executabil 

şi denumiţi-l  „MyRarExec.rar”. 

4. Vizualizaţi  conţinutul unei arhive deja create şi adăugaţi-i încă un fişier. 

5. Presupunând ca aveţi de arhivat o arhivă de  dimensiuni mai mari decât      

ale unei dischete,  fracţionaţi arhiva în volume. 

6. Testaţi o arhivă deja creată. 

7. Arhivaţi un fişier folosind vrăjitorul.  

8. Arhivaţi un fişier folosind meniul contextual al mouse-ului. 
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VIRUŞI  ŞI PROGRAME ANTIVIRUS 

 

Plan de idei: 

14.1 Viruşi  informatici  

14.2  Lansarea în execuţie 

14.3  Scanarea discurilor în eventualitatea  existenţei viruşilor  

14.4 Aplicaţii    practice 

 

Obiective: 

La sfârşitul acestui curs veţi fi apţi: 

- să definiţi conceptul de virus si program antivirus 

- să comparaţi diferitele programe antivirus 

- sǎ exemplificaţi din experienţǎ  

 

 14.1  Viruşi informatici  

Tendinţa modernă a acestei epoci este ca sistemele de calcul sa funcţioneze 

mai puţin independent şi din ce în ce mai mult  să se afle într-un continuu 

interschimb de informaţii cu alte reţele sau alte calculatoare.  

În general acest schimb de informaţii se realizează cu ajutorul Internetului 

sau prin transportul datelor pe diferite medii de stocare, în general dischete sau 

CD-ROM-uri, transmitere pe mail, etc.  

Astfel însă un calculator poate fi de asemenea infectat cu viruşi.  

Tocmai pentru o mai bună protecţie au fost dezvoltate diferite generaţii de 

programe antivirus. 

 



Definiţie 

Un virus este o secvenţă de instrucţiuni parazite care introduse în mod 

insidios într-un fişier program este capabilă să se disimuleze, să se reproducă în 

alte programe şi care astfel să contamineze din aproape în aproape un sistem sau 

o reţea şi, în anumite condiţii, să provoace efecte în general indezirabile, dorite 

de către creatorul virusului. 

Efectele pe care le au viruşii asupra calculatoarelor sunt din cele mai 

diverse: de la distrugerea datelor la imposibilitatea fucţionării sistemului de 

operare şi implicit a aplicaţiilor. 

Un virus ce a contaminat  calculatorul nu este activ decât atunci când se 

activează programul contaminat. 

Un virus logic se bazează pe trei  funcţii: 

� funcţia de implantare într-un program curat, corespunzând infecţiei; 

� funcţia de propagare şi de duplicare în noi programe, corespunzând fazei 

contagioase a incubaţiei;  

� funcţia de activitate care pune în acţiune efectele aşteptate, în general 

legate de un mecanism de declanşare diferit (date, execuţii de program, 

etc.) şi care corespunde fazei de boală. 

Conceperea de antiviruşi ţine cont de tehnicile utilizate sau utilizabile 

(antivirus generic) în aceste faze diferite. 

Definiţie 

 Un antivirus este un software asociat unui sistem de operare, capabil să 

detecteze şi să anihileze diferiţi viruşi catalogaţi, prezenţi într-un program. 

Detectarea viruşilor se face prin compararea cu fişiere necontaminate şi prin 

recunoaşterea semnăturii logice a virusului găsit.  

Recent, aportul tehnicilor provenind din domeniul inteligenţei artificiale a 

permis dezvoltarea unor căutări numite generice, care permit şi detectarea 

viruşilor necatalogaţi. 



În acest paragraf exemplificarea va fi făcută cu ajutorul versiunii 7.2 a 

programului BitDefender Professional. 

 

 14.2  Lansarea în execuţie 

1. Pentru lansarea în execuţie se va acţiona butonul  Start şi se va selecta 

seria de opţiuni: 

 Programs ���� BitDefender Professional. 

 

 

 

 

 

 

2.   Între pictogramele din partea din dreapta pe  Taskbar se va găsi şi 

pictograma aferentă  antivirusului. 

 

 

 

 

O dată lansată aplicaţia, pe ecranul calculatorului va apărea fereastra de start: 

 

  

14.3  Scanarea discurilor în eventualitatea  existenţei viruşilor  

 
Pentru a scana calculatorul în eventualitatea existenţei unor viruşi se va 

alege opţiunea Scanare şi se va executa click pentru validarea comenzii. Se va 



deschide o nouă fereastră unde se va permite ale-gerea opţiunii de scanare: se 

poate scana doar un anumit disc al calculatorului, caz în care se bifează căsuţa 

corespunzătoare hard-disk-ului, dischetei sau CD-ROM-ului; pot fi scanate toate 

acestea deodată, bifând opţiunea „Toate obiectele” sau pot fi selectate doar 

anumite fişiere, directoare sau discuri existente în reţea. După selectarea tuturor 

unităţilor dorite, se apasă butonul „Scanează”.  

 

 La terminarea scanării cât şi pe durata ei, se va vizualiza o nouă fereastră în 

care programul afişează informaţii cu privire la fişierele analizate şi la starea lor. 

 

 

 

 

 

 

 Modulele Scut şi Firewall existente în meniu permit utilizatorului o mai 

bună configurare a protecţiei sistemului adaptată  utilizărilor sale. 
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 14.4  Aplicaţii    practice 

 

1. În caz că observaţi anomalii în funcţionarea calculatorului, scanaţi hard-

discurile în căutarea eventualilor viruşi. 

2. Întrucât se cunoaşte că permanent apar noi viruşii, navigaţi  pe Internet 

pentru a vă documenta în privinţa ultimelor tipuri de viruşi recent apăruţi. 

 

 


